



Mert hát az csak neveléses dolog, hogy arról a nyolc gimnáziumot végzett tanulóról nem azok a tanárok mondják meg valjon megfelelt-e nyolc évi tanulói kötelességnek, és elérte-e azt a műveltségi fokot, amely őt szaktanulmányai megkezdésére képesíti, akik őt nyolc éven keresztül, nap-nap után vezették, nevelték, oktatták, akik vele minden évben külön évi vizsgát tettek, ezek szerint tehetőségét, előmenetelét legjobban ismerhetik és tudhatják; hanem a nyolcadik évi vizsga letétele után összeülő vizsgáló-bizottság, amely bizottságnak van olyan tagja is, aki azon fiút akkor látja először, még nevét is csak az elébe tett névsorból tudja meg.

Azt hisszük, hogy ehhez nem kell kommentár.

Mert kétségtelen dolog, az élet nap-nap után igazolja, hogy a vizsgálatoknál sok esetben a legképzettebb, legszorgalmasabb tanulók zavarba jönnek, szólni alig képesek.

Kérdjük, valjon megérdemlik-e ezek, hogy elbuktatva legyenek akkor, mikor az osztályának egyik hanyag, egész iskolai életén keresztül csak vergődött tagja, azért, mert a neki föl adott kérdést véletlenségből tudja, ugyan akkor keresztül legyen eresztve.

Ugye bár erre a felelet nem lehet más, mint hogy: ez bizony igazságtalanság és a legnagyobb fokú méltatlanság.

Miért van hát akkor, ez az igazságtalanságot, méltatlanságot előidéző érettségi vizsga?

Válassz csak egy lehet rá, t. i. az, hogy régi dolog, még eltörülve sincs, tehát "copy!"

Tekintve pedig azon körülményt, hogy ezen ugynevezett "érettségi vizsgán", a legkitűnőbb, a legképzettebb növendékek is ki vannak téve a bukás veszélyének, lehet-e csudálkozni azon, ha az érettségi vizsgát előtt álló ifjúság, elkövet mindent, sok esetben még bűnös cselekményt is, csak azért, hogy a vizsgálaton keresztül mehetését minél könnyebbé, bizonyosabbá tehesse.

Igen is, még bűnös cselekményt is!  
Mert hallottunk a múltban olyan dol-

gokról, hogy a megszorult fiúk éjszakánként idején bemennek a főgimnázium épületébe, és úgy szerezték meg az írásbeli tételeket!

Kétségtelen ebből az, hogy az érettségi vizsgának ahelyett, hogy gyakorlati haszna volna, erkölcsatlanságot szül; ifju, könnyelmű gyermekeket bűnre csábít.

Ilyen dolgokról és körülményekről levén szó, valjon vét-e tanári kötelessége ellen az a tanár, aki megléven győződve, az általa tanított ifjú képességéről, nehogy mégis kitégye őket az igazságtalan megbukhatásnak, segítségükre van.

Szerintünk nem vét, sőt neki ez — emberi szempontból fogva föl a dolgot, — csak érdemül szolgálhat.

Mert, ha egy-két növendéken segítene, t. i. olyanokon, akik nála laknak és étkeznek dupla árért; — mert ilyenekről is hallottunk, ez megbocsáthatatlan bűn volna, és pedig nyereségvágyból elkövetett bűn!!

De ami a kaposvári főgimnáziumnál most történt, amit Steller Ignác főgimnáziumi tanár tett, t. i. hogy a latin írásbeli elkészítésénél tanítványainak segítségére volt, nem bűn, ezért a nagyközönségtől elítélést nem, hanem csak elismerést érdemel.

Pedig hát még azt is ráfogták már, hogy Várady Károly székesfehérvári tanterületi főigazgatót őt a latin nyelv tanítása miatt már előzőleg megróta.

No ezt elhinni is képtelenség.

Először azért, mert nem lehetett igaz.

Másodszor pedig azért, mert a főigazgatónak ehhez nem is lett volna joga, amit ő bizonyára igen jól tud is.

Egy kinevezett, diplomátikus rendes tanárt megróni, csak fegyelmi hatóságának, annak is csak a vizsgálat levezetése után lehet joga.

Ha már a haszontalan latin nyelv tanítását és tanulását, úgy az érettségi vizsgát "copyfot" tovább tartják; helyin valónak látjuk, hogy a növendékekkel új latin írásbelit tettek, de ha valakit közülük ezen haszontalan tárgyból az új írásbelin elbuktatnának, és ezzel az életben, hasznavehetetlen holt nyelvvél megakasztanák életpályájának

folytatásában, ezt helyeselni nem helyeseljük és azt hisszük, hogy Magyarország intelligens közönségének legnagyobb része osztja nézetünket.

Hiszen az a cél, szerezzük meg az általános műveltséget, hogy\* használjuk első sorban anyanyelvünket, tanuljuk meg az élő világ nemzetek szükséges nyelvét, ezeknek hasznát vehetjük. De, hogy egy rég kihalt, már csak a történelem dohos lapjain ismert nép nyelvével nyomorgassanak bennünk, erre szükség nincs.

Akinek kell!

Tanulja meg magánszorgalomból.

Akinek pedig nem kell!

Ugy sem tanulja meg sohasem!!

Sap-isti.

## Legujabb.

**Szabados Imre** kaposvári gyógy-szerész, törvényhatósági virilis tagot, városi képviselőtestületi virilis tagot, a Somogyvármegyei Tüzoltó Szövetség elnökét, a Kaposvári Önkéntes Tüzoltó Egylet parancsnokát, a kaposvári köztisztviselési és utcátisztítási szervezet biztosát, hegyközségi előljárót, Székely Antal dr. kaposvári ügyvéd azért, mert a rajta elkövetett sértésekért az elégtétel adást megtagadta, f. hó 27-én délután 2 óra körül, az "Erzsébet" kávéházban Kaposvártól nyilvánosan fölpofosztta. A részleteket a jövő számunkban fogjuk ismertetni.

## H I R E K.

— **Új plébános.** A magyar vallásalap kegyurasága alá tartozó tőponári plébános javadalmat, a m. kir. vallás miniszter Boór Antal miklósi plébánosnak adományozta.

— **Helyettesítések.** A veszprémi megyés püspök a csakányi plébánia lelki és anyagi ügyeinek vezetésével Berkovics Imre, a miklósi plébáni vezetésével pedig Varga Sándor lelkész helyetteseket bízta meg.

## T A R G A.

### A belvederi Apolló.

Te férfi szépség márvány éneke,  
Fehér ódája a gyönyörű testnek,  
Olympusi, sugár tekintetednek  
Nyugodva tart csodás igézte.

Szemedbe van a régi Graetának,  
Isten karának örök mosolya,  
Belé vegyül egy méla sugára  
Múltat kesergő melankholiának.

E hallgatag, komoly tekintet  
Beszél nekünk a leggyönyörűbben  
A múlt időkről és a múlt időkben:

Népről, kit ért a Muzsa szüzi csókja,  
Első szerelmé, — nem volt nép azóta,  
Akit a Muzsa akkép szeretett.

Pekry Károly.

### A Financ.

Írta: SZÁNTÓ KÁLMÁN.

Kutyadót, legalább a mi községünkben, hírül se ismerünk még. No hisz csak próbálta volna meg valaki, tudom, kaszára, vasszállára

kapta volna az egész község, nagyobb ribil-lió, lett volna belőle, mint akár a rácvérés-ből. Nálunk különben is nagy tisztessége volt a kutyának, épen az említett rácvérés óta. Negyvennyolcban esett ugyanis, hogy a rácvér egy portyázó csapata éjnek idején rárontott a községre, mikor nyugodalmas álmát aludta minden jó teremtet lélek. Akar rendre lemészárolhattak volna őreget ifjút, úgy, hogy csak a másvilágon ébredt volna fel mindenki, ha a házörzök ebek meg nem érzik az idegen szagot és éktelen csaholással még a félholtat is fel nem verik. Mire a dúló portya a községbe ért, felkészülve várta őket holt-eleven is, nem is maradt a rácvéről még hírmondója sem.

S mindezt csak a házörzök ebek éberségének lehetett köszönni, amit mindenki készséggel elismert. Hogy ilyenformán a kapitolumi ludak példájára nem jöttek, azt csak annak köszönhetik, hogy nemcsak a poezis, hanem a hálalézet is kiveszőfélben van az embereknel.

Hanem azért még ma is jó dolga van minden kutyának. A Financot az udvaros gondozta. Pompás, nagyszőrű tarka komondor volt, aminek már faja is kiveszőfélben van az alföldön. Sok dolga nem volt vele tulajdonképp az udvarosnak, csakhogy ép napközben étellel, itallal ellássa, levén a derék Financ reggeltől napestig láncra kötve, mert másképp őtöle idegen balandó a Végh porta küszöbét eleve nem at nem lépte volna. De

ha este szabadjára eresztették, először is a nemzetes asszonyhoz fordulózkodott hozzá, mert tisztességtudó kutyá volt, és tudta, hogy a háziasszonynak kijár a kézcsók.

Csakhogy egy este len észre vette ám a nemzetes asszony hogy a Financ nem normális. Nem röstelt lehágni az udvarba, fülnél vezetve a Financot, és fölkeresni a santa udvarost, azt megállapítani vele, hogy mi is leli az ebet. Lényegében nagyon természetes eset volt a Financé. A csodaszép május volt mindenestre az oka, a szerelem bűvös bájos ideje, az okozta, hogy bajos szerelmi idill játszódtott le Financ lelkeben, amely azonban nem csupán plátói volt hanem testi formákat is öltött. Gyöngéd, meleg, belsőségteljes viszony, melynek már szemmel látható következményeit viselte Financ.

Ezen már a szőszaporítás nem segíthetett. De hogy azért az eset nem volt jelentéktelen, azt bizonyítja az a körülmény, hogy az egész falu csudájára járt annak a három hatalmas komondorkölyöknek, melynek Financ nem sokára életet adott.

A nemzetes asszony sokféle gondját szaporított ez is. Kettőt-ugyan csakhamar elhelyezett belőlük. A harmadiknak is hamar akadott volna gazdája, csak nem olyan, akire jó lélekkel rá lehetett volna bízni a Financ ivadékát.

Barándy Gergely is ez alkalommal lépte át hosszú idő óta először a Végh-porta küszöbét. Oly kevéssé vártak, hogy a lányok

— **Elnöki vizsgálat.** Dörner Zoltán kuriai bíró, a kaposvári kir. törvényszék agilis elnöke, most vizsgálja a törvényszék területén levő kir. járásbíróságokat. Legutóbb, f. hó 26-én a csurgói kir. járásbírósnál tartott vizsgálatot, Pártai Géza törvényszéki irodaigazgató kíséretében, és a tapasztalt rend felett meglegedést jelentette ki.

— **Református lelkész értekezlet.** A Szigetvár vidéki lelkési kör f. hó 22-én Szigetvártól értekezletet tartott, ahol több fontos egyházi ügyben folytattak tanácskozásokat.

— **A kaposvár-fonyódi vasút részvénytársaság 1907. évi június hó 11-én délelőtti 11 órakor tartja meg évi rendes közgyűlését** Budapesten, Andrássy-ut 109. sz. alatt.

— **Jégverés** Nagy jég pusztított f. hó 17-én este ugy 6 óra körül a somogyhatvan és viszlói határookban a mely a rozsookban 95, a buzákban pedig 70 százalék kárt okozott. A gyümölcsöt és szőlőtermést pedig majdnem teljesen tönkretette.

— **Új község.** A Lengyeltóti községhez tartozó Hács lakói külön kisközséggé önjáratnak alakulni. A megye hatósága pártoló véleménnyel terjesztette föl ebbeli kérelmüket a belügyminiszterhez.

— **Aki a törvényt nem tiszteli.** A kaposvári vasúti állomáson Klaubert Ignác né kaposvári meszkereskedő átalakított menni a pályatesten, Toth András kisegítő fékező — kötelességéhez híven — ezt megakarták akadályozni, és az asszonyt a pályatestről kiutasították. Erre az asszony megkereste fiát, ki szintén vasúti altsízt és vőjét aki meszes, és ezekkel odament a kisegítő fékezőhöz és azt megátadta és arcul verték. A szolgálatban levő rendőr meglátván az esetet, feljelentette a támadókat és hiszük, hogy a büntető bíróság teljes elégtételt fog szolgáltatni Toth Andrásnak, és a támadóknak megmutatja, hogy van Kaposvárott törvény is, nemcsak erőszakos meszes.

— **Új tisztí orvos Somogyban.** Becner Imre dr. lelei uradalmi orvos a Kolozsvári egyetemen a tisztí orvosi vizsgálatot jó sikerrel letette. A nyár folyamán tartandó tisztíorvosi tanfolyamra, mint értesülünk, Ullmann Antal dr. kaposvári kórházi osztály főorvos és Kapolyi Vilmos dr. barcsi körorvos szintén föl fognak Budapestre utazni. A vármege e célból mindkettőjüknek 100—100 korona segélyt utalt ki.

— **Sörgyár Kaposvárott.** Krausz Márton ismert kaposvári kereskedő, Kaposvárott sörgyárat akar fölláttatni. Erre vonatkozólag beadvánnyal fordult Kaposvár rt. város hatóságához, kérvén, hogy az ügyvezető Medgyes-teleken levő sörpincét és mellette 80 négyezög ölnyi területet 15 évig díjtalanul engedje által. Aki Krausz Márton vállalkozó szellemét, kereskedelmi rutinját és példás becsületességét ismeri, bizonyára vele együtt óhajti, hogy Kaposvár rt. város hatósága kérelmét teljesítse, annyival is inkább, mert a munkások földhasználsa, a behozatali és kiviteli kövezt vámkok, a villany és vízfogyasztás a nyerendő új adóalany, a város ezen ingyenes engedélyt bőven kárpótolni fogja. Krausz Márton vállalkozásához, mi is csak szerencsét kívánhatunk.

— **Halálozás.** Krisanich Mihály volt kaposvári földbírtokos Lovránában kereset gyógyulást, de a kérésselhetlen halál f. hó 17-én életének 50-ik évében elragadta őtet. Holttestét hazza szállították Kutasra és itt helyezték a családi sírboltban örök nyugalomra. Számos és előkelő rokonsága gyászolja az elhunytat.

— **Csalás és okmányhamisítás.** Sovány József kaposvári kőműves mester, Lendvai János kaposvári lakatostól, egy a kaposvári főkapitány nevére hamisított nyugtával 10 koronát kicsalt. Ez úgy esett meg, hogy Sovány József elment Lendvai Jánoshoz és azt mondta neki, hogy mert építési engedély nélkül építette meg istállóját, a főkapitány öt 10 koronára büntette; nyomban elő is vette a főkapitány által kiállított nyugtát a 10 koronáról. Lendvai János lépre ment és a 10 koronát átadta Sovány Józsefnek. Néhány nap mulva azután dolga lévén a rendőrkapitányi hivatalnál, a nyugtát is felmutatta, melyről azonnal kislült annak hamis volta. Sovány József időközben Budapestre ment munkát vállalni, így nem találták Kaposvárott. Azonban már jelentkezett a főkapitányi hivatalnál. Az eljárás megindították ellene.

— **Lopás** Fábjan Lajos ihárosberényi lakos, lakóhelyén nagyobb lopást követett el és hogy kérdőre ne vonhassák, megszökött. A csendőrség úgy értesült, hogy a szökevény Kaposvárra menekült, miért is

megkereste a kaposvári rendőrséget, hogy fogják el. A rendőrség azonban Fábjan Lajost nem találta Kaposvárott.

— **Új magyar honos.** Kraut Jakab kaposvári lakos, a 44. gy. ezred kántosa, osztrák honos, magyar honosságért folyamodott, amit elnyervén, a honpolgári esküt f. évi május hó 24-én tette le Sárközy Béla Somogyvármegye alispánja kezébe.

— **Elopott lovak.** Az igali járáshoz tartozó Szeregyháza pusztán ismeretlen tettesek ellopták Gróf István földművestől 1200 korona becsértéket képviselő egy pár lovát. A gyanu kőbor cigányokra van. A csendőrség erőlyesen nyomozza a lököttöket.

— **Csavargó leányok.** Kaposvártól divatba jött, hogy a cselédleányok otthagyták helyüket és éjjeli csavargásból élnek. Végre a rendőrség is megsokallotta a dolgot és Fújsz Katalin 19 éves és Halász Róza 19 éves Szabolics Anna csinos külsejű cselédleányokat elfogta és bekísérte a rendőrségre, ahol lezárták őket és meg fogják büntetni.

— **Körorvos választás.** Csokonya községben f. hó 23-án tartotta meg Sárközy György főszolgabíró a körorvos választást. Megválasztottak Allstok Ármin dr. pécsi orvos.

— **Pórlújárt vásári tolvajok.** A béci vásáron két kadarkuti asszony boeskort és minte y 160 korona értékű selymet lopott. De megjárták, mert a károsok rajta csípték őket és minden bírói ítélet nélkül alaposan elverték őket. A megvert tolvajok nem mentek panaszra megveretésük miatt.

— **Nyári mulatság.** A kaposvári iparos ifjuság önképző egylete f. évi június hó 18-án nagyszabásu nyári mulatságot rendez a Széchenyi-téri állami elemi iskola kerthelyiségében, melyre a meghívókat napokban küldi szét a rendezőség. Ugyancsak június 2-án nyitja meg saját helyiségénél levő kerthelyiséget táncsal egybekötvé.

— **Gyermekek-előadás.** Június hó 2-án vasárnap délután 6 órakor tartja gyermek-előadását a kaposvári állami iskolák tanítótestülete a nyári szinkörben. Oly nagy az érdeklődés ez iránt az előadás iránt, hogy már betekkel ez-lött az összes páholy-jegyek elkeltek s a Tulipán Egyesülettel egyetértőleg, közös költségen 7 új, kényelmes páholyt kellett a karzaton beren-

nem is tudtak hamarjában mit csinálni. A Finánc harmadik kölyke irányában jött ő is.

Kicsit megfogyonyadt a híres Bárándy Gergely. Valamikor sokat koptatta a küszöböt, úgy volt, hogy elveszi a három lány valamelyikét. Hogy melyiket, azt ő maga se tudta, melyikhez huz jobban. Olyan egyformán szürkek, egyformán soványak, hogy nehéz lett volna köztük a választás. Talán ezen mult csak a Bárándy dolga is. Mintha megkerült volna, hirteleniben elmaradt s idegen lányt hozott portájára lele égne. Igaz, szép is volt, gazdag is, de mit ér az ilyen incipinci teremtés a hatalmas Bárándy-nak duhajkedett tivornyázott is csakhamar, mint akár legénykorában. Ha hiszen próbálta volna csak ezt valamelyik Végh lány mellett.

Ott is hagyta őt nemsokára az apró asszonyka. Azóta se látták.

Most pedig előjött Bárándy megint és ki is rukkolt egyenesen:

— Hallom, nemzetes asszony, kölkezett a Finánc, s a harmadik még gazdátlan. Ha nem sajnálna tőlem, jó gazdájá is lennék. Hallom plane, hogy Tiszának hijjak.

Nemzetes asszony nem sokat rágta a szót mielőtt kiadta.

— Abból semmisem lesz, uram őcsém nem adom a Tiszát akarki kezére.

— Olyan rossz embernek tart, hogy még a kutyáját se bizza rám?

Kiki magáról tudja legjobban, hogy milyen, én nem adom.

Azonban, hogy a jég így meg volt törve, Bárándy újra hozzá szokott a Végh lányokhoz, náluk keresgélte vigasztalást az özvegyi életre.

Ha odayan nagyot talált mulatni, még a cigányt is odaállította az ablakuk elé. A sirvavigadalmaztató nótkra mind a három lány fölébredt a szűzi nyoszolyában, mindahárom almatlanul forgolódot, busan töltvén az éjszakát. Másnap a nemzetes asszony nem győzte őket a dolog után noszogatni.

Bárándy Gergely pedig újra mindennapos lett a házánál, jóllehet nem is tudhatni bizonyosan, kit illetett inkább a látogatás, a lányokat-e vagy a Tiszát? Ha szerit tehette, lecsalta a lányokat az udvarra, a Tisza rezidenciája elé. Abban volt a Tiszának is külön rezidenciája, a kis kölkök kutya egész nap ott ténfergett az anyja körül.

Finánc kölmben Bárándy Gergelyből hamarost kiszagolta a gonosz szándékot. Mihelyt messziről meglátta, rögtön beparancsolta a Tiszát az ölbe, Bárándyra pedig ellenséges indulattal morgott rá, még a lányok sem tudták elcsitítani.

Hosszu háztűznézésnek csak házasság a vége, s Bárándy Gergely, miután a válópőre is lejárt, egy szép napon, — már nem tudni, a lányok ígérték e meg vagy a Tisza, — kérőként jelentkezett a nemzetes asszonynál.

— Most már csakugyan elválík, rossz embernek tart-e a nemzetes asszony: a Tinka kezét jöttem kérni az uri személyem számára.

A nemzetes asszony összeráncolta a homlokát: nem szerette, ha leakarták torkolni.

— A Tinka kezét? Én csak a Finánc-al rendelkezem, a lányok sorát ők maguk intézik.

A Tinka igenre intézkedett. A nemzetes asszony nem szólt rá sem jót, sem rosszat. Egyszer ejtette el csak a leány előtt: — Te tudod, te látod.

Esküvő után előállott ismét a Gergely:

— Most már csak elvihetem a Tiszát — jussba!

— Ha már a lányomat rád bízom...

A Tiszával azonban baj volt. A Finánc megéreztte a dolgot, hogy elakarják szakítani utolsó egyetlenétől s a talpára állott. Nem birt vele emberfia. A menyasszony agyával a széker bizony csak a Tisza nélkül indult meg. Mikor a nagykapu bezáródott mögötte, a nemzetes asszony nem alhatta meg, hogy oda ne sétáljon a Tiszához s végig ne simogassa.

— Jól tetted Finánc, neked van a több eszed mindnyájunknál, még énálam is.

A Finánc boldogan nyoszörgött s halás dörzsöléssel köszönte az előismerést.

dezni. Magától értetődik persze, hogy ezen újítás miatt a szokásos karzati jegyek nem kaphatók. Az előadás városunk új közönségének gyermekei ügyszólván teljes számmal vesznek részt a tekintve a rendezőség pártatlan buzgalmát és faradhatlan tevékenységét, már előre is szép sikert várhatunk az előadástól. Kiváló szépnék ígérkezik a körmagyar tánc, melyet a jó hírnevéről megismerzte ismert Rechnitz tánc- és illemtanár személyes felügyelete és utbaigazítása mellett tanulnak be a fess gyerekek. A dícséretet érdemlő buzgóságért a nyilvánosság előtt fejezi ki elismerését és köszönetét a faradhatlan, derék táncosnának a tanítótestület. A közönség tájékoztatása végett szükségesnek tartjuk megemlíteni, hogy a földszinti első 4 sor jegyei teljesen elfogytak, azért aki örömet lel a gyermek testi és szellemi fejlődésének, ügyesedésének szemlélésében, aki egy kedves délutánt akar magának szerezni, az siessen jegyét megváltani, mert a pénztárnál — előreláthatólag — már csak kevés jegy fog a közönség rendelkezésére állani.

— **Uj ügyvéd Dr. Somogyi Béla** fiatal ügyvéd irodáját Marcaliban, a járásbíróság átellenében levő Wilhelm-féle házban megnyitotta.

— **A csurgói ártézi kut.** Egyszer volt hol nem volt, valahol a tűzoltókert tövében Csurgón, volt egyszer egy ártézi kut. Mielőtt megszületett, éveken át harcoltak érte. Mikor a világra hívták, hosszú időn át tanakodtak, hogy hol állítsák fel. Mikor már ez is meg volt, lehozattak szakértőket, kulturmérnököket, geológusokat, felállítottak városi és megyei ellenőrzőket. Ősztől tavaszig tippelek, hogy meleg vagy hideg vizük lesz-e? Fűrdőről, methángázvilágításról ábrándoztak... És most az ápoló és eltakart ártézi kut — jobb létre szenderült. Kimúlt. Az alispáni hivatal beszűntette a kufurást, mert a megrendelt mélységet elérték és mert a pénz teljesen elfogyott. Folyó hó 24-én 435 méterig furtak, (ennyi volt engedélyezve) de víz nem jött. A furók saját szakállukra még 8 méterre mentek le, de itt sem találták vizet, s így beszüntették a további munkát és eltávoztak. A kut kimulása pedig a Csurgóiak 2000 koronájának szól, amit befurta szülőföldjük sötét mélyébe.

— **A legutóbbi vasutas előléptetések**nél az a különös spech nehezedett mintegy 90—100 vasutasra, hogy az előléptetendők neveit tippelő magas személyiség a lapozgatásnál egyszer elfelejtette b. újait megnevezíteni és így két lapot talált egyszerre átlapozni, miáltal 90—100 hivatalnok sorsa automatikusan meg volt pecsételve.

— **Uj műbortörvény.** A földmívelésiügyi miniszter legközelebb törvényjavaslatot terjeszt a törvényhozás elé a mesterséges borok tilalmazásáról, melynek intézkedései jóval szigorubbak lesznek, mint az osztrák törvényjavaslat.

— **Sirolin-Roche** a creosot-gyógykezelésnek teljesen új utat nyitott, mivel ugyan maga is creosot-preparatum, de teljesen méregmentes és kellemes ízű. Tüdő- és gégetuberculosusnál tehát legjobban ajánlható. Az orvosok egybehangozón nyilatkoznak annak kiváló jó hatásáról ezen súlyos betegségek ellen. Sirolin-Roche minden gyógyszerárban kapható.

— **Hogy a Kathreiner-féle Kneipp-malata kávé csak egész szemekben gondosan eredeti csomagokban csomagolva kerül előadásra,** emeli annak általános ismert nagy előnyeit biztosítja a vevőt az áru

tisztaságáról és lételetlenné teszi idegen anyaggal való hamisítását, vagy hogy portól, más illatoktól stb. rongáltassék. Háziasszonyainknak büszkesége mindig a valódit és a legjobbat vásárolhatni. Ha tehát ügyelnek a Kathreiner-féle Kneipp-malata-kávé eredeti csomagjain levő Kathreiner névre és a védjegyre Kneipp-páter arcképével, úgy nemcsak az áru tisztaságát, hanem egyúttal annak teljes józát és a kedvelt kávé-zamatot is biztosítja maguknak, mely a valódi Kathreinerint kifűnteti, ma már az egész világon elismert előállítási módja révén.

— **Konyha- és háztartás számára.** Tudvalevőleg minden háziasszonynak büszkesége lehetőleg jó és izletes kávé az asztalra hozni. Ezért talán kétszeresen kíváncsi, hogy egy újabb készitési módra utaljunk, mely kitűnően bevált. Ma már majdnem minden családban Kathreiner-féle Kneipp-malata kávé isznak. Elkészitése a legegyszerűbben úgy történik, hogy a Kathreinerint megdarálva, nem tulságos kis edényben hideg vízzel leöntjük és felforraljuk. A malata kávé még öt percig jól kiforrni hagyjuk, s miután a főzet egy kissé megülepedett azzal felöntjük a kávémasinába helyezett s megdarált gyarmatkávé. Ha kávémasinát nem használunk, akkor a megdarált gyarmatkávé egy edény a forrásban levő malatakávéba öntjük. Keverjük meg aztán az egészet, s hagyjuk még néhány percig nyugodni, amire a kávé gondosan leszűrhető. Általában leginkább felerészben Kathreinerint és felerészben gyarmatkávé szeretnek használni. Nagyobb takarékoság szempontjából azonban a Kathreinerből mindig többet és többet vehetünk, s ennek arányában a gyarmatkávéból kevesebbet. Gyermekeknek, betegeknek és gyöngéknek ajánlatos a Kathreinerint tisztán, gyarmatkávé hozzáadás nélkül, elkészíteni. Ezt hasonlóan hideg vízzel leöntjük az edényben és jól kiforrni hagyjuk. Ezt a kis fáradságot csakhamar megtudalmazza a betegek és gyöngék egészséges erősödése és a gyermekek virágzó kinézése.

Nyílttér. \*)



\*) E rovat alatt közlötökért nem vállal felelősséget a Szerk.

## Nyomdai munkákat

jutányos áron  
= készít =

**HAGELMAN KÁROLY**  
könyvnyomdája  
:: Kaposvárott ::

## Világítási berendezések



városok, kastélyok, gyárak, szállodák, üzletek, malmok és magánházak részére.

Legújabb szabad és enged.

**„LUX”**  
acetylén gázfejlesztők.

Teljesen veszélytelen.

Villanyvilágítási

Csil láok

és erőátviteli berendezések. Különlegesség: önálló kis telepek. (Electrogének)

legmodernebb kivitelben, villanyra, léghesze, és acetylénre, nagy választékban.

**Motorok benzinre, gázra, nyersolajra, bármilyen célra.**  
Szerelési cikkek, izzólámpák és egyéb kellékek nagy raktára.

Költségvetések, tervezetek és árjegyzék kívánatra díjtalanul.

**FEJÉR és SCHMIDT,**  
BUDAPEST, Eötvös-tér 2.

**LOKOMOBILOK, GÖZCSÉPLŐGÉPEK, BENZINMOTOROK,  
ARATÓGÉPEK, TALAJMÍVELŐ ESZKÖZÖK,  
TELJES MALOMBERENDEZÉSEK, STB. STB.**

KIVÁNATRA SZIVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETÉST.



**MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG**



**A MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST**

**Pollitzer Sérvambulatorium.**

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénőttek és amputáltak részére.  
**Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)**

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi  
— — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez — — — — —

**Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.**

**== Egyéni speciális kezelés. ==**

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet  
szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb  
titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb  
minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucat-  
— — — — —ként 2—16 koronáig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége”  
című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak  
ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalan-  
ul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52

Stock-Cognac Medicinal

**CAMIS és STOCK**

126—52

Fiumei (Ba cola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

**Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.**

A vízvezeték elkészítése folytán egy jókarban levő

**kut szivattyú**

álvánnyal és egyéb alkatrészekkel szabad kézből

**E L A D Ó.**

Bővebb felvilágosítást ad e lap kiadóhivatala.

**Hirdetések**

jutányos áron felvételnek e lap  
kiadóhivatalában.

## „Néptakarékpénztár r. t.“ alakul ban.

# Részvényaláírási felhívás.

## Alapítási tervezet.

Alulírott alapítók, mint a 43 év óta fennálló kaposvári segélyszövetkezetnek részben igazgatósági tagjai, részben részvényesei elhatározták, hogy a kisemberek, földművesek, iparosok és kereskedők hiteligényeinek minél teljesebb mérvben leendő kielégíthetése céljából a kaposvári segélyszövetkezettel kapcsolatosan részvénykiadásra alapon „Néptakarékpénztár Részvénytársaság Kaposvár” cég alatt takarékpénztárt alapítanak.

Az alapítandó társaság tervezete a kereskedelmi törvény 150. §-a értelmében a következőképp terjesztetik elő:  
I. A vállalat tárgya. A részvénytársaság elfogad kamatozó betéteket takarékpénztári könyvekre vagy folyó-számlára; kölcsönt ad

- a) váltókra,
- b) ingatlanokra jelzálogi biztosíték mellett,
- c) folyó-számlára,
- d) értékpapírokra. Emellett a banküzlet minden ágával kíván foglalkozni.

II. A társaság határozatlan időtartamra alakul s mindaddig fenn fog állani, míg a törvény vagy alapszabályok szerint föl nem oszlik.

III. A részvénytársaság alaptőkéje 200000 K azaz kétszáz ezer koronában állapítatik meg, mely 2000, azaz kétezer darab egyenként 100 K azaz száz koronára kiállított és névre szóló átruházható részvényből alakítatik.

IV. A részvény aláírás zárhatárideje 1907. évi június hó 15. Az alapítók fenntartják azonban a jogot, hogy az aláírást előbb is lezárják.

V. Az alaptőke túljegyzése esetén az alapítók a részvények elosztását belátásuk szerint eszközlik.

VI. Az alapítók a kereskedelmi törvény 163. §-a alapján fenntartják maguknak a jogot, hogy az első igazgatóságot három évre kinevezik és a felügyelő-bizottságot 1 évre.

VII. A jegyzett részvények névértékének befizetése akként történik, hogy a részvényjegyzéssel egyidejűleg a névérték 10%, azaz tíz %-a és részvényenként 2 korona alapítási költség fizetendő, további 40 azaz negyven % az alakuló közgyűlés napjáig a kaposvári segélyszövetkezet pénztáránál fizetendő, míg a hátralékos 50, azaz ötven % befizetése iránt az igazgatóság fog határozni.

VIII. Azon részvényes, ki részvényei után járó befizetéseket kellő időben nem teljesíti, az aláírásból eredő jogait és a teljesített befizetéseit elveszti. Helyette a befizetéseket akár az alapítók, akár mások teljesíthetik.

Részvények a „Kaposvári Segélyszövetkezet” helyiségében és alapítóknál, úgy az általuk hivatalosan kibocsajtott aláírási iven jegyezhetők.

Kaposvár, 1907. évi május hó 15.

**Kemény Samu**

kereskedő és bérli a Kaposvári Segélyszövetkezet vezérigazgatója, Kaposvár.

**Simon Gyula**

magánzó, a Kaposvári Segélyszövetkezet igazgatója, Kaposvár.

**Dr. Kovács József**

ügyvéd, Kaposvár.

**Dr. Kuhn Mihály**

magánzó, Kaposvár.

**Hagelman Károly**

könyvkereskedő és nyomdatulajdonos, Kaposvár.

**Hirschfeld Jakab**

kereskedő, Kaposvár.

**Blau Sándor**

kereskedő, Kaposvár.

**Szarka János**

asztalos mester, Kaposvár.

**Neuwelt Simon**

kereskedő, Kaposvár.

**Leposits Viktor**

magánzó, Kaposvár.

**Bien Dávid**

urad. tisztartó, Kaposvár.

**Laufer Antal**

borkereskedő, Kaposvár.

**Betrnár Márton**

v. hatósági állatorvos, Kaposvár.

**Simon Károly**

kereskedő, Kaposvár.

**Svarz Miksa**

ruhakereskedő, Kaposvár.

**Fischer Márk**

a Fischer és Lorch cég belfüggetlen, fűszernagykereskedő, Kaposvár.

**Wimmer Ede**

mészáros, Kaposvár.

**Polgár Ármin**

bor, sör és pálinka nagykereskedő Kaposvár.

**Geck Henrik**

sütőiparos, Kaposvár.

**Papp Mihály**

vízvezetési vállalkozó, Kaposvár.

**Kohn Ignác**

kereskedő, Kaposvár.

**Schlesinger Károly**

téglagyáros, Kaposvár.

**Königsberger Béla**

kereskedő, Kaposvár.

**Szenes Emil**

üvegkereskedő, Kaposvár.

**Láng Sándor**

magánzó, Kaposvár.

**Krausz Manó**

győzők, Kaposvár.

**Lorsch Mór**

lizet és pálinka nagykereskedő, Kaposvár.

**Gerő Zsigmond**

nyomdatulajdonos, Kaposvár.

**Mauthner Gusztáv**

divatárkereskedő, Kaposvár.